
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 3

LICENÇA NOJO E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277287

PORTARIA Nº 479, DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando os fatos veiculados na mídia sobre o não 
atendimento de paciente grávida, que teria ocorrido também na 
FHCGV na madrugada do dia 23/08/2011;
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relato 
supracitado;
DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA matrícula 5187800/ 3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXAO, matrícula 
92126/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro e MAURO SERGIO 
BENTES DE OLIVEIRA, matrícula 54189167/ 1 ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste órgão, para sob 
a presidência da primeira, compor Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.

PORTARIA Nº.483, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I Nº 13 de 29 de agosto 
de 2011, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 309 de 01 de julho de 
2011, publicada no DOE/Pa nº 31.950 de 06 de julho de 2011.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 04/09/2011, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 309 de 
01 de julho de 2011, publicada no DOE/Pa nº 31.950 de 06 de 
julho de 2011.
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOSE TAVARES BARRA
Matrícula: 79758/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 17.08.2011 a 24.08.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/08/2011
Valor: 44.781,75
Vigência: 05/08/2011 a 04/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo no valor contratual e prorrogação de 
vigência.
Contrato: 171
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JÚNIOR LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: nutribelpa@terra.com.br
Telefone: 9132281125 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA MATERNIDADE E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276786

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 481, DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

Servidor: NILDA DA SILVA ABREU
Matrícula: 3260135/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
Para: SERVIÇOS GERAIS - SEGE
Data Início: 07.07.2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 012/11
Nome: ELANE DO SOCORRO MONTEIRO DAMASCENO
Matrícula: 57224196/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 05.08.2011 a 31.01.2012

PORTARIA Nº 482, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01.01.2011, publicada no DOE. 
N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetidos e aprovados com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

ALESSANDRA ERIKA RIBEIRO DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

GISELE CRISTINA BORGES MACEDO TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

CASSIO CALDATO MEDICO EXCELENTE

ALBERTO FREIRE SAMPAIO DA COSTA MEDICO EXCELENTE

KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA TERAPEUTA OCUPACIONAL EXCELENTE

DEBORA ADRIANA FARO REIS AUXILIAR DE REABILITAÇÃO EXCELENTE

VANJA DA COSTA LOBATO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DINE VITORINA PEREIRA BARBOSA DE PADUA ENFERMEIRO EXCELENTE

CLEONICE DOS ANJOS BRANDAO TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

KARINA GOMES CARNEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

MARLENE CHAVES DA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

MARCIA MARIA PALHETA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

TATIANA VERA PINHEIRO REIS PSICOLOGO EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276833

Orgão: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA.
Termo Aditivo: n° 01
N° Convênio:005/2011.
Partes: Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a 
FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA-FAMAZ.
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório na área 
de saúde aos alunos regularmente matriculados nos cursos de 
Enfermagem,  Biomedicinae Gestão Hospitalar da FAMAZ.
Valor do Convênio:Sem Ônus.
Data de assinatura:26/08/2011.
Vigência do contrato: 26/08/2011 a 25/08/2013.
Dotação Orçamentária: Sem Ônus.
Ordenador Responsável: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276804

Contrato: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços frequentes de Manutenção e Reforma dos 
imóveis da SEJUDH
Valor Total: 386.600,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/12/2011
Pregão Presencial: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122120747430000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: RWM Comércio e Construções LTDA
Endereço: Psg Maria, 435
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PATelefone: 9132456637 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276815

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 32.697,50
Vigência: 01/09/2011 a 01/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Evitar que os serviços sofram solução de 
continuidade com consequentes prejuízo
Contrato: 19
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: Service Itororó LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277315

Contrato: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O locador obriga-se a dar em locação à Locatária o 
imóvel de sua propriedade, situado à Avenida Serzilho Corrêa nº 
956, Batista Campos.
Valor Total: 6.165,88
Data Assinatura: 04/06/2011
Vigência: 04/08/2011 a 04/12/2011
Dispensa: 30/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Paula Costa Ferreira Araújo
Endereço: R dos Pariquis, 1838
CEP. 66033-590 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277321

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de seguro de veículos 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277292

Contrato: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Suprimentos de 
informática) para a SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, 
sob forma eletrônica no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 9.903,76
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MODEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: R Pion Arlindo Pedralli, 1493
CEP. 87083-150 - Maringá/PRTelefone: 4432670005 Fax: 
4432670024 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277305

PORTARIA Nº. 781/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,


